
建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告 表

LHEP-YS-2019-09-008

项目名称： 年清洗 300万套餐具项目（一期）

建设单位： 聊城市德馨餐具消毒有限公司

山东聊和环保科技有限公司

2019年 9月



聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

承担单位：山东聊和环保科技有限公司

技术负责人：卢玉英

质量负责人：张磊

报告编写人：

报告审核人：

授权签字人：

建设单位： （盖章） 编制单位： （盖章）

电话： 电话：0635-8316388

传真： 传真：

邮编： 邮编：252000
[...]
聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

1

表 1 项目简介及验收监测依据

建设项目名称 年清洗 300万套餐具项目

建设单位名称 聊城市德馨餐具消毒有限公司

建设项目性质 新建√ 改扩建 技改 迁建

主要产品名称 餐具

建设地址 聊城市东昌府区凤凰工业园新南环路 186号

设计生产能力 年清洗 300万套餐具

实际生产能力 一期，年清洗 150万套餐具

建设项目环评时间 2019年 1月 开工建设时间 2019年 5月

调试时间 2019年 6月 验收现场监测时间 2019.09.16-2019.09.17
环评报告表
审批部门

聊城市环境保护局
东昌府分局

环评报告表
编制单位

睿柯环境工程有限公司

环保设施设计单位 —— 环保设施施工单位 ——

投资总概算 200万元 环保投资总概算 5万元 比例 2.5%

一期实际总投资 100万元 环保投资 5万元 比例 5%

验收监测依据

1、国务院令（2017）年第 682 号《国务院关于修改<建设项目环境保

护管理条例>的决定》（2017.07）；

2、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境

部公告 2018年第 9号）；

3、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评【2017】4

号）；

4、睿柯环境工程有限公司编制的《聊城市德馨餐具消毒有限公司年清

洗 300万套餐具项目环境影响报告表》（2019.1）；

5、聊城市环境保护局东昌府分局聊东环审[2019]40号《关于聊城市德

馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目环境影响报告表的批复》

2019.04.08；
6、聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）环

保验收监测委托函；

7、聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）验

收监测方案。



聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

2

验收监测评价标

准、标号、级别、

限值

1、废气：天然气燃烧废气执行《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 1“重点控制区”标准及《关于对天然气锅炉低

氮燃烧改造有关要求予以修正的通知》（聊环函【2018】224号）要求

要求；恶臭排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中

二级标准相应值。

2、噪声：厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类标准；

3、固体废物：执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标

准》(GB18599-2001)及其修改单（公告 2013年第 36号）中的相关规定。



聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

3

表 2 项目概况

2.1 工程建设内容

2.1.1 前言

聊城市德馨餐具消毒有限公司法定代表人李茂春，厂区占地面积为 2500平方米，项目

总投资 200万元，主要购置粗洗机、浸泡机、喷淋机、天然气锅炉、烘干消毒机及包装机等

设备及配套环保设备。通过现场踏勘，现场实际按照环评建设 2条清洗生产线，仅有一条可

正常运行。另一条由于某些原因达不到正常生产条件，部分设备已拆除，该条不在本次验收

范围内，项目分期验收，本次仅验收一条清洗餐具生产线，一期总投资合计 100万元。本次

验收范围主要为年清洗 150万套餐具及其配套环保设施。

2.1.2 项目进度

聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目，建设地点位于聊城市东昌府区

凤凰工业园新南环路 186号，建设单位于 2017年 8月委托聊城大学编制环评报告表，于 2017

年 9月 15日取得聊城市环境保护局东昌府分局批复，文号：聊东环审【2017】452号。目

前项目已经建设完成，受资金、成本等多方面影响，建设单位在实际建设过程中，将电加热

锅炉变更为天然气锅炉，增加了天然气燃烧废气的产污环节，其余设备和工艺不变。属于重

大变更，需重新报批环评文件。因此，公司于 2019年 1月委托睿柯环境工程有限公司编制

了《聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300 万套餐具项目环境影响报告表》，2019 年 4

月 8日聊城市环境保护局东昌府分局以聊东环审[2019]40号对其进行了审批。2019年 8月聊

城市德馨餐具消毒有限公司委托山东聊和环保科技有限公司进行该项目的环保验收监测工

作，接受委托后山东聊和环保科技有限公司组织有关技术人员进行现场踏勘，依据监测技术

规范制定了环保验收监测方案，并于 2019.09.16-2019.09.17对厂区有关污染源进行了监测，

根据验收监测结果和现场检查情况编制了本项目验收监测报告。

2.1.3 项目建设内容

项目租赁生产车间一座，占地面积2500m2，总建筑面积2000m2，包含生产车间、办公

区和原料库等，项目组成见表2-1。

表 2-1 本项目组成一览表

序号 建筑物名称 建筑面积（m2） 备注

1 生产车间 2000 依托原有

2 办公生活区 位于车间内部 依托原有

3 原料库 位于车间内部 依托原有



聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

4

合计 2000 m2

2.1.4 项目主要生产设备

主要生产设备见表 2-2。

表 2-2 项目主要设备一览表

序号 设备名称 型号 环评数量（台、/套） 实际数量（台、/套）

1

全自动清

洗生产线

粗洗机 / 2 1

2 浸泡机 / 2 1

3 喷淋机 / 2 1

4 烘干消毒机 / 2 1

5 天然气锅炉 LN-30K（临沂蓝诺） 1 1

6 包装机 全自动机械式 1 1

备注：项目分期验收，目前仅验收一期设备。

2.1.5项目地理位置及总平面布置

项目所处地理位置见图2-1，车间平面布置见图2-2。

图 2-1 项目地理位置图



聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

5

图 2-2 项目生产车间布局图

2.1.6建设规模及产品规模

项目设计年清洗 300万套餐具。项目产品方案见表 2-3。

表 2-3 项目产品方案一览表

序号 产品名称 环评设计生产能力（套/年） 一期设计生产能力（套/年）

1 餐具 300万 150万

2.1.7公用工程

1、给排水

（1）给水

项目用水由市政自来水管网供给，供应有保障。项目用水主要包括餐具清洗用水、地面

清洗用水和职工生活用水。

（2）排水

本项目废水主要为生活污水、地面清洗和餐具清洗废水。经厂区污水处理站处理后接市

政污水管网，经聊城市润河污水处理厂深度处理达标后排入徒骇河。

2、供电

本项目用电由市政供电管网统一供给，可以满足本项目用电需求。

3、供热

办公楼冬季和夏季均采用空调。

2.1.8 劳动定员及工作制度

项目劳动定员 20人，实行单班 8小时工作制，年生产 300天。

2.2 项目原辅材料消耗及水平衡



聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

6

2.2.1 原辅材料消耗

主要原辅材料用量见表2-4。

表 2-4 项目原辅材料消耗一览表

序号 原辅材料名称 环评设计消耗量（套/年） 一期消耗量（套/年）

1 盘子 300万 150万

2 大碗 300万 150万

3 玻璃杯 300万 150万

4 勺子 300万 150万

5 筷子 300万 150万

6 洗洁精 1t/a 0.5t/a

7 塑料包装膜 2t/a 1t/a

2.2.2 水平衡

图 2-3 水平衡图（m3/a）

2.3 主要工艺流程及产污环节

（1）项目方从各处收集的待清洗消毒的餐具至厂内除渣机进行第一次清洗除渣并清理

出破损餐具；

（2）然后进入初洗喷淋池加入洗洁精进行第一次喷淋；

（3）经第一次喷淋池清洗后通过传送带进入浸泡池浸泡三分钟，经浸泡池浸泡的餐具

进行第二次喷淋清洗；

（4）经过第二次喷淋后的餐具进入烘干消毒机进行烘干消毒，采用天然气加热盘管烘

干消毒，温度控制在 300℃左右；

（5）消毒后的餐具运送至全自动机械式包装机包装封口，质检后投放市场。

具体工艺流程及产污环节见图 2-4。

市政管网

生活用水

污水站

蒸发损耗 24

120
96

损失 240

1272
餐具清洗

地面清洗

1200

270

损失 54

960

216

1590

聊
城
市
润
河
污
水
处
理
厂

新鲜水



聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

7

图2-4 项目生产工艺流程及产污环节图

2.4 项目变动情况

通过现场踏勘，现场实际按照环评建设2条清洗生产线，检测时仅有一条可正常运行。

另一条由于某些原因达不到正常生产条件，部分设备已拆除，该条不在本次验收范围内，本

次分期验收，仅验收一期，年清洗150万套餐具。



聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

8

表 3 主要污染源、污染物处理及排放情况

3.1 废水

本项目废水主要为餐具清洗废水、地面清洗废水和生活污水，经厂区污水处理站处理后

排入聊城市润河污水处理厂，进行深度处理后排入徒骇河。采用“隔油+气浮+A/O池+消毒

池”工艺处理厂区废水，污水处理设施设计处理规模为 10t/d，设计进水水质：COD：500mg/L、

SS：450mg/L、动植物油：200mg/L，设计出水水质为：COD：120mg/L、SS：70mg/L、动

植物油：20mg/L，设计工艺流程见下图 。污水处理工艺流程见图 3。

图 3-1 项目污水站处理工艺流程图

3.2 废气

项目废气主要来源于天然气锅炉燃烧废气和生产过程除渣、分拣工序以及污水处理站产

生的恶臭。

天然气燃烧配置低氮燃烧系统，燃气废气通过 15米高排气筒排放；生产过程除渣、分

拣工序以及污水处理站产生的恶臭经过车间通风和污水处理间封闭处理等，部分废气以无组

织的形式排放。

3.3 噪声

生产废水

栅渣定期清运处理格栅

浮油定期清运隔油池

上清液回流 调节池

浮渣
风机气浮池

污
泥
回
流

A/O池

剩余污泥
污泥池 沉淀池

达标排放



聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

9

项目噪声源主要为全自动生产线和包装机等设备运行时产生的噪声，设备经过基础减

振，再经过厂房隔声、距离衰减等措施降低对周围环境的影响。

3.4 固体废物

本项目固体废物主要为生活垃圾、厨余垃圾、洗洁精包装瓶、破损餐具、包装膜边角料

等。

项目在除渣工序产生的食物残留物（属于厨余垃圾），厨余垃圾产生量约为 30kg/d，即

每年产生 9t/a，交由厨余垃圾处理公司清运处理；浸泡工序产生的洗洁精废包装桶，产生量

约为 1667个，重量为 0.05t/a，破损餐具每年产生 0.014t/a，交由环卫部门清运处理；项目包

装过程产生的固废主要有包装膜边角料，年产生量约为 0.007t/a，全部外卖回收利用；生活

垃圾产生量为 3t/a，由环卫部门统一收集清运，不外排。

3.5 处理流程示意图及检测点位图

3.5.1 无组织废气检测点位图

图 3-2 无组织废气检测点位图

风向

风向

○4＃

2＃○

○3＃

大

门

办公区

○1＃

○4＃

生产车间 生产车间大

门

○1＃

○2＃ ○3＃

2019.09.16无组织采样点位示意图 2019.09.17无组织采样点位示意图

办公区



聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

10

3.5.2 噪声检测点位图

图 3-3 噪声检测点位图

道路

其它企业

▲1＃大

门

其它企业（空置）

其

它

企

业

办公区

道

路
生产车间

▲2＃

▲
3＃



聊城市德馨餐具消毒有限公司年清洗 300万套餐具项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

11

表 4 环境影响报告表主要结论及审批部门审批意见

4.1 环境影响报告表主要结论

4.1.1 废水

本项目产生的废水主要为生活污水、餐具清洗废水以及少量地面清洗废水，经厂区内污

水处理站处理后接管市政污水管网，废水水质可以满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1 中 B等级标准及聊城市润河污水处理厂进水水质要求，经聊城市润河污水

处理厂深度处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及

地表水类Ⅳ类标准后最终进入徒骇河。

4.1.2 废气

本项目废气来源主要为恶臭和燃气废气。

项目食物残留物需用厨余垃圾专用容器密闭存放，由专门的厨余垃圾处理公司清运处理，

日产日清，容器每天在厨余垃圾清运走后及时清洗，采取上述措施后，项目排放的臭气较少，

厂界处恶臭污染物H2S、NH3的排气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级

标准相应值。

天然气燃烧系统加装低氮燃烧器，燃气废气经 15m高排气筒排放，项目天然气燃烧产生

的废气中污染物浓度分别为：烟尘 10mg/m3、SO229.4mg/m3、NOx50mg/m3，天然气燃烧废气

年产生量 73.5804万 m3，污染物产生量分别为：烟尘 0.0074t/a、SO20.0216t/a、NOx0.0368t/a。

项目 SO2、烟尘、NOx均能够满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）

表 2重点控制区和《关于对天然气锅炉低氮燃烧改造有关要求予以修正的通知》（聊环函【2018】

224号）要求（SO250mg/m3，NOx50mg/m3，颗粒物 10mg/m3），对周边大气环境影响较小。

4.1.3 噪声

本项目噪声主要来自生产线和包装机等机械设备噪声。主要通过采取对所有设备均设置